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Cette premiere édition du PIL’ECOLO a connu un tres grand succes avec la
participation de 45 établissements de Moselle-Est et d’Alsace Bossue, soit 192
classes de la maternelle au cm2.

Ainsi, 4 256 écoliers ont collecté 13,74 tonnes de piles et de petites batteries usagees.

3 LAUREATS

N°1 Ecole éléementaire de Vallerange — 1 402 kg de piles — ratio de 66,76 kg
N°2 Ecole élémentaire de Philippsbourg — 868,25 kg de piles — ratio de 17,02 kg
N° 3 Ecole primaire de Drulingen — 307,98 kg de piles — ratio de 16,21 kg

Dans le TOP 10 : Oermingen, Ottwiller, Woelfling-les-Sarreguemines, Bousbach,
Alzing, Guebenhouse, Schweyen.

LA REMISE DES PRIX

La remise des prix a eu lieu au CT2E le 24 mai 2017 en présence de Serge Starck,
Valentin Beck, Victor Michel, Guy Born et Bruno Schaeffer, maire de Vallerange.
Une enveloppe de 200 euros a été offerte a chaque école. Tous les écoliers
participants ont été récompenses par des goodies offerts par Corepile.
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L es résultats

ETABLISSEMENT COMMUNE - NOMBRE POIDS - moyenne -}
Ecole élémentaire VALLERANGE 21 1402,00 66,76
Groupe scolaire PHILIPPSBOURG 51 868,25 17,02
Ecole primaire DRULINGEN 19 307,98 16,21
Ecole primaire OERMINGEN 82 1217,86 14,85
Ecole élémentaire OTTWILLER 22 277,00 12,59
Ecole primaire Hirtengarten WOELFLING-LES-SARREGUEMINES 38 471,12 12,40
Ecole primaire BOUSBACH 68 804,00 11,82
Ecole mixte ALZING 25 278,00 11,12
Ecole élementaire GUEBENHOUSE 12 124,00 10,33
Ecole élémentaire SCHWEYEN 18 165,04 9,17
Ecole Momerstroff MOMERSTROFF 18 150,00 8,33
Ecole primaire CHATEAU ROUGE 20 143,00 7,15
Ecole maternelle de Zetting ZETTING 15 87,50 5,83
Ecole élémentaire ENCHENBERG 65 370,00 5,69
Ecole le Pré Vert HENRIVILLE 72 404,20 5,61
Ecole "la Forét" SCHOENECK 83 455,00 5,48
Ecole élémentaire HESTROFF 41 217,00 5,29
Ecole M. Dauendorffer TETERCHEN 90 448,00 4,98
Groupe scolaire Simon Batz HOMBOURG-HAUT 189 835,00 4,42
Ecole primaire RAHLING 48 210,00 4,38
Ecole marternelle ERNESTVILLER 22 81,00 3,68
Ecole élémentaire les Rainettes FALCK 150 510,00 3,40
Ecole primaire GUESSLING HEMERING 117 374,50 3,20
Ecole élémentaire de Welferding SARREGUEMINES 101 308,50 3,05
Ecole Laurent Bour KERBACH 105 316,00 3,01
Ecole primaire St Joseph la Providence |FORBACH 249 549,00 2,20
Ecole du P'tit Ruisseau NIEDERVISSE 20 44,00 2,20
Ecole primaire Jean Moulin PUTTELANGE AUX LACS 130 245,50 1,89
Ecole maternelle la Chapelle HOMBOURG-HAUT 64 110,00 1,72
Groupe scolaire Loeberg ETZLING 91 152,00 1,67
Ecole du Centre FORBACH 203 327,00 1,61
Ecole élémentaire ERNESTVILLER 19 30,00 1,58
Ecole Erckmann Chatrian MORSBACH 165 230,00 1,39
Ecole les Mésanges MACHEREN 131 144,00 1,10
Ecole du Centre CREUTZWALD 147 155,00 1,05
Ecole le Marronnier FOLKING 99 97,82 0,99
Ecole élémentaire LIXING LES SAINT AVOLD 45 42,00 0,93
Ecole Verrerie Sophie STIRING WENDEL 160 142,00 0,89
Ecole élémentaire Bellevue FORBACH 250 208,00 0,83
Ecole élémentaire Schweitzer CREUTZWALD 146 112,00 0,77
Ecole primaire SEINGBOUSE 113 70,00 0,62
Ecole Jules Ferry CREUTZWALD 52 28,00 0,54
Ecole élémentaire Léon Krause BOULAY 467 197,00 0,42
Ecole élémentaire LOUPERSHOUSE 44 14,36 0,33
Ecole primaire PIBLANGE 169 23,00 0,14




PRIX ET CONTRIBUTION AUX ECOLES

Les 3 écoles lauréates ont été récompensées par une enveloppe de 200 euros
chacune.

Des «goodies», mis a disposition par Corepile, ont été offerts aux 42 autres
établissement participants : crayons et « Kubapil ».

Des quizz « Pil’écolo » ont été distribués aux éleves.
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1¢ lauréate : école élémentaire de Vallerange

Classe unique de 21 éleves de Mme Poulain (directrice)
Ratio de 66,76'kg par ecolier soit un total de 1 402 kg de piles collectées
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un total de 868,25 kg de

(directrice),"Mme Fuhrmann et Mme Borrego.

- 51.éleves de la maternelle au cm2 de Mme Obringer
Ratio de 17,02 kg par écolier soit
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2¢ laureéa




3¢ lauréate : école primaire de Drulingen

Classe d Gp -ce2 de 19 éleves de Mme Chrlstlne Schindl
Ratio de 621 kg par ecoller soit untotal de 307 98 kg d
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REVUE DE PRESSE

S PHILIPPSBOURG

Collecte de piles:
les écoliers sont des as

Les écoliers de Philippsbourg sont montés sur la deuxieme marche du podium, juste derriere Vallerange,
dans le concours de collecte de piles organisé par le Sydeme. 45 établissements y ont participé.

charge du traitement des

ordures. a propose aux éco-
les primaires de Moselle-Est et
de I'Alsace Bossue un concours
de collecte de piles usagées du
I5 février au IS mai. Les trois
établissements qui ont eu la
meilleure performance de tri
ramenée a |'écolier ont été grati-
fies par une enveloppe de 200 €
chacun. Cette action est soute-
nue par Corepile, I'éco-orga-
nisme en charge de la collecte et
du recyclage des piles et petites
batteries usagées en France.

Le Sydeme. le syndicat

45 participants
au total

Cette premiere édition a
recueilli la participation de 45
etablissements, soit 192 classes
de la maternelle au CM2. Elles
ont du se procurer les conte-
nants nécessaires pour leur col-
lecte : vieux pots de peinture ou
de creme vides, fats, bacs, car-
tons, seaux... Ainsi. 13.74 ton-
nes de piles et batteries usagées
ont été collectées.
Les ecoliers ont pu acqueérir
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les bons gestes de tri et dévelop-
per des comportements écoci-
toyens. Un quizz pédagogique
a eté distribue a tous les ecoliers
participants au lancement du
concours.

Les laurcats

L'école elementaire de Valle-
range remporte le concours
avec un ratio de 66,76 kg par
eécolier pour un total de | 402 kg

Les écoliers ont ramassé au total 868,25 kg de piles.
Photo DR

de piles collectées (classe uni-
que de Mme Poulain). Sur la
deuxieme marche du podium, le
groupe scolaire de Philipps-
bourg avec un ratio de 17,02 kg
par ecolier pour un total de

868.25 kg de piles collectées par
3 classes : les éleves de mater-
nelle de Mme Fuhrmann, de CP,
CEl et CE2 de Mme Borrego et
de CMI, CM2 de Mme Obrin-

ger.



REVUE DE PRESSE

NZETTING

Opération Pil’Ecolo
a la maternelle

Photo RL

L’école maternelle fait partie des 45 établissements qui ont participé au premier concours
de collecte de piles usagées, le Pil’Ecolo. Cette épreuve a mobilisé 192 classes en
Moselle-Est et en Alsace-bossue, de la maternelle au CM2. 4 256 écoliers ont collecté ainsi
13,74 tonnes de piles et petites batteries usagées du |5 février au |15 mai. L’école locale a
collecté une quantité importante : 87,50 kg de piles. Ce qui représente un ratio de 5,83 kg
par éléve. Cette performance lui a valu la |3¢ position dans le classement. Le principe du
concours était de désigner trois lauréats. Bravo @ nos maternelles !
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Les bons éleves
collecteurs de piles

« Ce concours est l'occasion de
montrer que nous [aisons autre
chose que du tri sélectif », com-
mente Serge Starck. le president
du Sydeme. Le syndicat a orga-
mise du 15 fevrier au 15 mai un
concours a destination des ecoles
de Moselle-Est et d'Alsace Bos-
sue, afin de recolter des piles
usagees. Pour la premiere edition
de Pil'Ecolo, 45 etablissements
ont participe, soit 192 classes de
la maternelle au CM2. Au total,
13.74 tonnes ont ete recoltees,
soit 46 futs. « Je suis impressionne
par le resultat », félicite Serge

Starck. Les trois etablissements
qui ont eu les meilleurs résultats
ont eté chacun récompenses par
une enveloppe de 200 €.

L'ecole primaire de Drulingen se
classe troisieme avec 307,98 kg .
le groupe scolaire de Philipps-
bourg est deuxieme avec
868,25 kg pour trois classes ; les
21 eleves de la classe unique de
I'ecole elementaire de Vallerange
se placent sur la premiere marche
avec | 402 kg. « Ne plus retrouver
ces piles dans la nature permet
d’en retirer des ressources. Car ces
metaux peuvent étre revalorises. »



EBOUSBACH

REVUE DE PRESSE

BMVALLERANGE

Les écoliers ont collecté

les piles

L’équipe pédagogique s’est felicitée de Pinvestissement des écoliers et des familles pour cette
action : 804 kg de piles collectées. ProwiL

Les écoliers bousbachois ont participé au
concours pil'écolo, organisé par le Sydeme
pour collecter des piles usagées. 45 écoles y
ont participé et plus de 13 000 kg de piles ont
ete recupéreées.

L'école locale est arrivée en 7e position.
« 804 kg de piles onl été récollés par nos éléves

durant ce concours », se réjouit la directrice,
Céline Plontz-Margherita.

L'objectif était de sensibiliser les éléves 2 la
nocivité des piles jetables ainsi qu'au tn et au
recyclage des piles usagées. L'équipe pédagogi-
que s'est félicitée de linvestissement des
écoliers et des familles pour cette action.

Les écoliers récoltent
1,4 T de piles usagées

Le Sydeme a lance son pre-
mier concours de collecte de
piles a destination des ecoles
primnaires de son territoire,
Pil’ecolo. en collaboration avec
ses intercormmunalites et Core-
pile. Ainsi 45 etablissements de
Moselle-Est et de |'Alsace-Bos-
sue ont releve ce challenge.
4 256 ecoliers. enthousiasimes,
ont recueilli une quantite
impressionnante de piles, soit
un total de 13.74 tonnes.

L'ecole elementaire de Valle-
range a remporte le preimier prix
avec un ratio de 66,76 kg par
ecolier, soit un total de
| 402 kg de piles collectees. Les
2¢ et 3¢ sont le groupe scolaire
de Philippsbourg (17.02 kg par
ecolier, soit un total de
868.25 kg) et l'ecole primaire
de Drulingen (16.21 kg par eco-
lier, soit un total de 307.98 kg).

Les petits de Vallerange I'ont
donc remporte haut la main
grace a la mobilisation de tous

et surtout de leur institutrice.
Mme Poulain. lls avaient du se
procurer les contenants neces-
saires pour leur collecte : vieux
pots de peinture ou de creme
vides. futs, bacs, cartons.
seaux, etc. Les eleves ont pu
acquenr les bons gestes de trni et
developper des comportements
ecocitoyens. Un quizz pedago-
gique leur avait ete distnibue au
lanceiment du concours.

La remise des prix a eu lieu au
Sydeme a Morsbach. Pour
lI'occasion. Bruno Schaeffer.
maire de la commune, avait
accompagne les gagnants qui
ont ete felicites par Serge
Starck. président du Sydeme.
Valentin Beck. 3¢ vice-president
charge de la comimission com-
munication, Victor Michel, 4¢
vice-president et Guy Born, 8¢
vice-president, en presence des
directrices et enseignantes des
ecoles laureates et de quelques
eleves designes

Avec plus de 66 kg de piles collectées par écolier, Pécole
de Vallerange est de loin en téte du concours Pil’Ecolo. photoRL
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Votre émission d'actualités en Moselle-Est.
Sommaire : Un jour, un visage | Pil'écolo | Sous le soleil de Betting

 yaime 2

Reportage sur TV8 le mardi 30 mai 2017



LE JT DU SYDEME

Au programme de notre 6 numero du JT du Sydeme figure un retour de I'opération.
Ce programme audiovisuel est diffusé sur Youtube, notre site internet et I’a été sur
les télévisions locales en juin.
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CONCOURS PIL'ECOLO

Les meilleurs établissements récompensés




